
Pag. 1 a 6 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
PUBBLICA E PATRIMONIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 153 di data 15.09.2023 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Lavori di efficientamento energetico 2022 - rifacimento ex novo degli impianti di 
illuminazione pubblica delle strade denominate “Madonna delle Nevi” e “Bedol” a Folgarida Alta  – anno 
2022 – Approvazione contabilità finale  
CUP: D74H22000730006 – CIG: 93792344BF – CUI: L02401970229202200003. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 2 – Componente 4 Investimento 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” - 
Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
di cui all’art. 1 co. 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160. 

 
 
 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 

Pag. 2 a 6 

 

Oggetto: Lavori di Lavori di efficientamento energetico 2022 - rifacimento ex novo degli impianti di 
illuminazione pubblica delle strade denominate “Madonna delle Nevi” e “Bedol” a Folgarida 
Alta  – anno 2022 – Approvazione contabilità finale  
CUP: D74H22000730006 – CIG: 93792344BF – CUI: L02401970229202200003. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 2 – Componente 4 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni” - Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1 co. 29 della 
legge 27 dicembre 2019 n. 160. 
 

 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 

Premesso che: 
l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede che, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, ai Comuni sono assegnati contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. ; 
 
Ai sensi del comma 30 della sopra richiamata Legge 160/2019, i contributi sono attribuiti ai comuni 

in misura differenziata sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018; 
con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno dd. 

30.01.2020 al Comune di Dimaro Folgarida (Comune con popolazione fino ai 5.000 abitanti) sono stati 
assegnati Euro 50.000 per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024. Il comune beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno; 

ai sensi dell’articolo 2 del sopra richiamato decreto 30.01.2020 il monitoraggio delle opere finanziate 
in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema “Monitoraggio delle opere pubbliche – MOP” della 
“banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 
classificando le opere finanziate sotto la voce “contributi piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota 
2022 (Sezione anagrafica – “Strumento attuativo”), per i contributi riferiti all’esercizio 2022. Con tale sistema 
è controllato l’inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso le informazioni correlate al codice (CIG) per lavori, 
in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve 
essere compilata, a cura del RUP, su sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG); 

è inoltre obbligo delle amministrazioni assegnatarie rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione “Opere pubbliche. (art. 5 del decreto); 

condizione al finanziamento è che l’intervento (o gli interventi) non sia già stato integralmente 
finanziato da altri soggetti; che sia aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma 
triennale delle opere pubbliche; che l’esecuzione dei lavori abbia inizio entro il 15 settembre di ciascun anno 
di riferimento (commi 31 e 32 art. 1 Legge 160/2019) e termine di ultimazione entro il 31 dicembre dell’anno 
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

come da comunicato del Ministero dell’Interno dd. 17.12.2021 e da ulteriori chiarimenti forniti con 
Circolare n. 9 dd. 2401.2022 le risorse di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 sono nel frattempo 
confluite nelle risorse a valore sul PNRR relative alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 



 

Pag. 3 a 6 

 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. Si applicano pertanto le norme speciali 
emanate tempo per tempo in merito alla gestione dei fondi PNRR; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 152 dd. 24.08.2022 si provvedeva ad approvare, in linea 
tecnica ed economica, il progetto di rifacimento ex novo degli impianti di illuminazione pubblica delle strade 
denominate “Madonna delle Nevi” e “Bedol” a Folgarida Alta” nel totale di € 63.871,92.=; 

con il medesimo provvedimento veniva determinato di addivenire alla scelta del contraente mediante 
il sistema del cottimo di cui all’art.  52 della L.P.  26/1993, avvalendosi del sistema di negoziazione telematico, 
messo a disposizione della Provincia Autonoma di Trento, denominato “Mercurio”;  

a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 111071 avvenuta 
in data 08/09/2022, per l’affidamento dei lavori in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Costruzioni 
Elettriche Battan Ivan S.R.L. con sede in via della Rupe 8/B – 38017 Mezzolombardo (TN) p.iva 
01741440224, con un ribasso percentuale pari a  17,390% sull’importo a base d’asta di € 50.684,20.= oltre a e 
371,64.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 42.241,86.= il  tutto  
oltre  iva  nella  misura  di  legge  per  complessivi € 51.535,07.=;   

in data 15.09.2022 si procedeva alla consegna dei lavori ed in data 11.04.2023 gli stessi venivano 
ultimati in tempo utile;  

presa visione degli atti di contabilità finale redatti in data 10.07.2023 dal direttore dei lavori ing. Paolo 
Moreschini del servizio tecnico comunale dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo di € 
41.863,07.= oneri per la sicurezza compresi; 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 10.07.2023 che comprova 
una spesa per lavori regolarmente eseguiti pari a € 41.863,07= oneri per la sicurezza compresi, somma che 
rientra nella spesa autorizzata; 

rilevato che la progettazione e la direzione lavori sono stati svolti dall’Ufficio Tecnico Comunale e che 
le spese ammontano ad € 1.021,12=. 

verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica 
in € 52.124,06.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 
 

QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA 

A. LAVORI ESEGUITI 

1 Totale lavori, oneri sicurezza e ribasso offerto inclusi 41.863,07 €  

B. SOMME A DISPOSIZIONE SOSTENUTE 

1 Oneri fiscali 22% dei lavori     9.209,88 €  

2 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. )      1.021,12 €  

     TOTALE GENERALE A+B    52.094,07 € 
 

 
si rende opportuno provvedere alla liquidazione della spesa e ad approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. 

n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Tecnico comunale 

ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 



 

Pag. 4 a 6 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di rifacimento ex novo degli 
impianti di illuminazione pubblica delle strade denominate “Madonna delle Nevi” e “Bedol” – anno 2022, 
redatta dal Direttore Lavori ing. Paolo Moreschini del servizio tecnico comunale in data 10.07.2023; 

2. di approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione e la relazione 
di contabilità finale di data 10.07.2023, emessi dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori ammonta a netti Euro 41.863,07= oneri per la sicurezza compresi, somma che 

rientra nella spesa autorizzata; 
 all'Impresa non sono stati corrisposti acconti, pertanto spetta alla stessa il credito netto pari ad € 

41.863,07.=; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 l'Impresa ha firmato il conto finale senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione senza apporre riserve; 

3. di dare atto che: 
 in data 15.09.2022 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori e che in data 12.04.2023, gli stessi 

sono stati ultimati nel rispetto dei termini contrattuali; 
 è stato acquisito il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo 

INPS_39319656; 
 non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei propri crediti, né rilasciato procure o deleghe a 

favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto; 
 di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 

dell'opera, allegato al presente provvedimento, che si quantifica in € 52.094,07.= Iva compresa, 
secondo gli importi di seguito esposti: 
 

QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA 

A. LAVORI ESEGUITI 

1 Totale lavori, oneri sicurezza e ribasso offerto inclusi   41.863,07 €  

B. SOMME A DISPOSIZIONE SOSTENUTE 

1 Oneri fiscali 22% dei lavori     9.209,88 €  

2 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. )     1.021,12 €  

     TOTALE GENERALE A+B   52.094,07 € 
 

4. di dare atto che la realizzazione delle opere ha comportato un’economia di spesa, rispetto a quanto 
approvato pari ad € 11.777,85.=; 

5. di liquidare a titolo di saldo finale alla ditta Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.R.L. con sede in via della 
Rupe 8/B – 38017 Mezzolombardo (TN) p.iva 01741440224 l’importo di € 41.863,07.= oltre iva per un 
importo di € 51.072,95.= iva inclusa, come da fattura n. 60/A d.d. 12.09.2023; 

6. di trasferire l’indennità per lo svolgimento di attività tecniche interne all’amministrazione, prevista nelle 
somme a disposizione della perizia redatta dall’ufficio tecnico comunale, nell’importo complessivo di € 
1.021,12 a favore del Comune di Dimaro Folgarida con accertamento e contestuale introito all’apposito 
capitolo di entrata E/630; 

7. di impegnare altresì, l’importo di € 1.021,12.=, oneri riflessi inclusi, per l’incarico di progettazione, 
direzione lavori, contabilità e quantificazione oneri sicurezza, ai sensi dell’art. 119 all. E/3 CCPL 2002 – 
2005, a favore del servizio Tecnico comunale, imputandolo al capitolo di spesa 332; 

8. di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punti 5 e 6, per un totale pari ad € 52.094,07.= trova già la 
propria imputazione al cap. 3706 PDCF: U.2.02.01.09.000, con rifermento all’esercizio 2023; 

9. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 



 

Pag. 5 a 6 

 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 
 

Il tecnico incaricato 
p.ind. Giuseppe Manini 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
9 d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
dott.ssa Michela Dalla Torre 

 
 



 

Pag. 6 a 6 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 20.09.2023 al giorno 30.09.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida li ___________________       Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 


